
MIGAWKI  

Z REALIZACJI PROJEKTÓW „PRACOWNIA UMIEJĘTNOŚCI” - 

 

„Pracownia Umiejętności” to program Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce 

współfinansowany ze środków PTC Operatora Sieci ERA, Fundacji „Sokólski Fundusz 

Lokalny”, Urzędu Miejskiego Sokółka i Urzędy Miejskiego Dąbrowa Białostocka. 

 

 

Szkolny Klub Wolontariuszy 
Gimnazjum Nr 1 w Sokółce 

„Okruchy Ŝycia. Sokólskie spotkania pokoleń” 
 

 Pod takim hasłem młodzieŜ z Gimnazjum nr 1 im. Jana Pawła II w Sokółce 

zorganizowała podczas ferii 

spotkanie z najstarszymi 

mieszkańcami Sokółki. Było to 

bardzo waŜne dla obu stron, 

wzruszające, ale i radosne 

wydarzenie. 

Grupa gimnazjalistów 

zaprosiła seniorów do wspólnej 

realizacji projektu, którego celem 

jest zebranie wspomnień i moŜliwie 

wierne odtworzenie 

międzywojennej przeszłości naszego 

miasta. Do spotkania młodzi ludzie 

przygotowywali się, uczestnicząc w 

warsztatach „Jak być dobrym 

zbieraczem okruchów Ŝycia?”. 

Podczas tych zajęć rozwijali swoje 

umiejętności komunikacyjne, uczyli 

się aktywnego słuchania, 

dyskutowania, wczuwania się w rolę 

w zaleŜności od sytuacji. Poznawali 



zasady, jakimi naleŜy kierować się podczas przeprowadzania wywiadu. Nierzadko musieli 

pokonywać własne zagubienie i nieśmiałość. Trening ten bardzo im ułatwił rozmowy z 

zaproszonymi gośćmi, którzy okazali się ludźmi niezwykle ciepłymi i pozytywnie 

nastawionymi do przedstawionej im propozycji. Dzięki temu juŜ na początku spotkania 

pokonane zostały bariery komunikacyjne, a nawiązane relacje przypominały te, jakie istnieją 

między dobrymi, znającymi się od lat przyjaciółmi. Młodzi pytali, a starsi z wielkim 

zaangaŜowaniem, obszernie odpowiadali i wyjaśniali. W ten sposób udało się ustalić na 

przykład, co dawniej znajdowało się w miejscu, w którym obecnie stoi budynek Gimnazjum, 

jaką nawierzchnię miały sokólskie ulice, jakie imprezy rozrywkowe były dostępne dla 

młodzieŜy sokólskiej przed 1939 r. i gdzie moŜna było „pójść”. Młodzi wspólnie z gośćmi 

wykonali plan przedwojennej Sokółki. Powstała z tego duŜa przestrzenna makieta naszego 

miasta.  

Pozostałą część spotkania wypełniły wspomnienia seniorów. Przywołując lata swego 

dzieciństwa i młodości przenosili oni młodzieŜ w czasy dla niej nieznane, nacechowane 

specyficznym, niezwykle interesującym klimatem. Gimnazjaliści z zapałem słuchali 

opowieści o mieście, w którym po brukowanych ulicach jeździły doroŜki lub chłopskie 

furmanki, na placu wokół cerkwi odbywały się potęŜne jarmarki, a Ŝycie mieszkańców 

zdeterminowane było często przez trudne, ale jednocześnie barwne stosunki polsko – 

Ŝydowskie. DuŜo było równieŜ opowiadań dotyczących Ŝycia szkolnego, nauki i wychowania, 

szczególnie pielęgnowanego w tamtych czasach wychowania patriotycznego. W związku z 

tym przywołane zostały piosenki o zasługach marszałka Piłsudskiego oraz wiersz „Karliński”, 

opowiadający o bohaterskiej obronie polskiego grodu.   

Spotkanie zakończyło się, ale działania wokół projektu „Okruchy Ŝycia…” trwają. 

Zaplanowane są następne spotkania, poświęcone nagrywaniu, filmowaniu i spisywaniu 

wspomnień. MłodzieŜ juŜ przystąpiła do realizacji filmu pod roboczym tytułem „Opowiem 

Ci…”. W kwietniu chce zorganizować imprezę środowiskową, podczas której zaprezentuje 

nakręcony film, zbiory wspomnień, inscenizację wiersza „Karliński”, zgromadzone dawne, 

często zapomniane przepisy kucharskie, wykonane przez siebie prace plastyczne, w tym 

makietę Sokółki.  

 Zajęcia odbywały się w kaŜdą środę w godzinach 14.35 – 16.00. Impreza 

środowiskowa z prezentacją filmu odbyła się 21 kwietnia 2007.  

 

 
 



Regionałki – 
Gminny Ośrodek Animacji, Kultury i Rekreacji w Szudziałowie 

„Ku tradycji, ku przeszłości” 

 

Przystępując do realizacji projektu postanowiliśmy zachęcić i włączyć w jego realizację 

mieszkańców naszej wsi. Po rozmowach z pracownikami GOAKiR ustaliliśmy, by w dniu 

04.02.2007 roku zorganizować spotkanie 

integracyjne mieszkańców, przeprowadzając 

imprezę rekreacyjno- rozrywkową ph. „Zabawy 

z gwiazdką”. Przybyli na to spotkanie uczestnicy 

(ok.40 osób) zostali poinformowani o planach 

stworzenia w jednym z pomieszczeń Świetlicy 

wystawy przedmiotów dawnych. 

 

Po uzgodnieniach i wskazaniu sali, w najbliŜszych dniach pod opieką zaangaŜowanego 

sołtysa wsi Jerzego Stasiewicza, rozpoczęły się prace porządkowe w celu przygotowania sali 

pod wystawę. 

Zostały juŜ zakupione przez koordynatora stoliki pod pierwsze 

eksponaty wystawowe. 

Udało się teŜ sfinalizować zakup aparatu fotograficznego. 

Wprawdzie nie otrzymaliśmy kwoty, o jaką wnioskowaliśmy, 

to rozmowy z dyrektorem GOAKiR przyniosły poŜądany 

skutek. Ośrodek kultury pokrył brakująca sumę poniesionych  

kosztów zakupów- 286,56 zł. 

 

Zamieściliśmy informacje o planowanych działaniach takŜe na 

łamach gazety lokalnej „Nasza Gmina” nr 20 (marzec). 

 

Od pierwszych dni marca zaczęliśmy wędrówki po wsi. Jako pierwsi swoje eksponaty 

dostarczyli bracia Sadkowscy, było to lampa naftowa, która w ich domu słuŜyła od 1940 do 

1970 roku.  

 
 
 



11 palców – 
Zespół Szkół Ogólnokształcących w Sokółce 

„Zręczne ręce mogą więcej” 
 

2 marca odbyły się zajęcia z tworzenia obrazów igłą i nitką; efekty naszej pracy 

moŜna obejrzeć w sali nr 11 lub na stronie internetowej naszej szkoły 

9 marca zaprosiliśmy jedna z mam, która pasjonuje się robótkami szydełkowymi, niestety nie 

mogła uczestniczyć w zajęciach, ale mieliśmy okazję obejrzeć jej prace. Spróbowaliśmy tez 

pierwszego kroku w robótkach szydełkowych i kaŜdy nauczył się robić łańcuszek. 

23 marca 2007r. zaprosiliśmy naszą panią dyrektor Teresę Rygasiewicz znaną z zamiłowania 

do prac ręcznych. Opowiedziała skąd sie 

wzięło jej zamiłowanie do kwiatów z 

papieru i dekoracji z kwiatów. 

Zaproponowała wykonanie kwiatów z 

serwetek papierowych i bibuły. My w 

podziękowaniu za ciekawe spotkanie 

nagrodziliśmy panią dyrektor obrazkiem 

wyszywanym na wcześniejszych 

zajęciach. 

26 marca zajęcia Pracowni Umiejętności 

odbyły się w Sokólskim Ośrodku Kultury. Obejrzeliśmy dwie wystawy: pierwsza  "Prace 

naszych pań"  to temat bliski naszym zajęciom, bo dotyczy robótek wykonywanych dla 

ozdoby domu,siebie, 

druga dotyczyła wykorzystania 

sztuk plastycznych w 

zwyczajach Wielkanocnych 

Zainspirowani wystawą i 

zbliŜającymi się świętami 

spróbowaliśmy techniki 

zdobienia pisanek woskiem. 

Zaprosiliśmy nasze koleŜanki i 

kolegów z zajęć KOSS-u wraz z 

panią  A. śuk. Nasze wzory nie 

dorównują tradycyjnym wzorom podlaskim, ale teŜ były śliczne. 



Grupa Inicjatyw MłodzieŜowych – 
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Radość śycia” 

„Za mundurem dzieci sznurem” 
 

Na przełomie lutego i marca 2007r. wolontariusze Grupy Inicjatyw MłodzieŜowych 

rozpoczęli realizacje projektu „Za mundurem dzieci sznurem” sponsorowanego przez 

Pracownię Umiejętności. Projekt polega na organizowaniu zabaw i zajęć dzieciom 

niepełnosprawnych, którymi opiekuje się Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 

„Radość śycia” i pokazaniu im pracy słuŜb mundurowych. W ramach projektu zaplanowano 

następujące działania: 

- wycieczka do straŜnicy granicznej w Nowym Dworze „Za mundurem dzieci sznurem”  

- wycieczka na basen „Jak rybki w wodzie” 

- wizyta w StraŜy PoŜarnej w Dąbrowie Białostockiej  

- wizyta na Komendzie Policji w Dąbrowie Białostockiej 

-„Dyskoteka wiosenna” 

- ognisko podsumowujące projekt.     

Odbyło się juŜ spotkanie ze świetlicy rehabilitacyjno – adaptacyjnej ze straŜakami 

pracującymi w StraŜy PoŜarnej w Dąbrowie Białostockiej. Celem spotkania było zapoznanie 

dzieci z pracą straŜaka. Komendant StraŜy PoŜarnej bardzo ciekawie opowiadał o tym 

niebezpiecznym jakŜe zawodzie. Dzieci z wielkim zainteresowaniem przyglądały się 

samochodom ratowniczym oraz ich wyposaŜeniu i mogły się wcielić w rolę straŜaków  

i „polać wodę z sikawki” : ) Na zakończenie wypadu wszyscy mogli przejechać się 

samochodem straŜackim. Wycieczka pozostawiła miłe wspomnienia, uśmiech na twarzach 

dzieci i wzbogaciła wolontariuszy o nowe doświadczenia. 

Było piękne wtorkowe popołudnie, gdy grupa młodzieŜy zgromadziła się przed bramą 

wjazdową do StraŜy PoŜarnej w Dąbrowie Białostockiej. Tą grupą okazała się grupa 

wolontariuszy, którzy czekali na dzieci ze Świetlicy Adaptacyjno – Rehabilitacyjnej, by 

wspólnie bliŜej poznać tajniki pracy straŜaków. JuŜ czekał na nich p. Stanisław Kirejczyk, 

który z wielką radością i zapałem opowiedział o samochodach straŜackich, maszynach, 

węŜach, akcjach i laniu wody. Był tak miły, Ŝe pozwolił dzieciom poczuć się straŜakiem, 

czyli pryskać wodą z długiego węŜa, pomógł wyczarować „tęczę nad miastem”, a na koniec 

ich wizyty zabrał ich na wycieczkę dookoła Dąbrowy Białostockiej wielkim, błyszczącym, 

czerwonym wozem straŜackim. Uśmiechy na twarzach nie tylko, ale i wolontariuszy 

utrzymywały się do końca dnia, a nawet dłuŜej …     



Dzieci wiedzą lepiej? 

 

Licealiści z Dąbrowy Białostockiej  postanowili obalić powiedzenie „mądrość przychodzi 

wraz z wiekiem” i zdecydowali się poszukać jej u najmłodszych mieszkańców miasta. 

 Niedawno ruszył projekt realizowany przez Grupę Inicjatyw MłodzieŜowych z Dąbrowy 

Białostockiej. „Świat oczami dzieci”, bo tak się on nazywa, ma uświadomić dorosłym, Ŝe bycie 

dzieckiem wcale nie jest tak proste jak mogłoby się wydawać. Jego koordynatorem jest Barbara 

Waszkiewicz, od dwóch lat aktywnie działająca w GIM-ie.  

Celem projektu jest takŜe przedstawienie dzieciom sylwetek osób wykonujących ciekawe, 

aczkolwiek często trudne zawody. PomoŜe on najmłodszym zrozumieć świat dorosłych. W tym celu 

odbędzie się cykl spotkań dzieci z przedszkola, zerówki a takŜe z klas integracyjnych i dzieci 

niepełnosprawnych z VIP-ami, czyli przedstawicielami władz, mediów a takŜe lekarzami, czy 

księŜmi. KaŜdy z VIP-ów będzie opowiadał o swojej pracy, a takŜe będzie próbował wkupić się w 

łaski dzieciaków przedstawiając najciekawsze aspekty swoich zawodów, a one ocenią ich starania. 

Dzieci będą mogły swobodnie wypowiedzieć się, zadawać pytania i wyraŜać własne poglądy, co 

moŜe im się przydać w przyszłości. Spotkania będą nagrywane na taśmę video, a młodzieŜ przejdzie 

szkolenie dotyczące montaŜu filmowego. Podsumowaniem przedsięwzięcia będzie ognisko na 

którym będzie emitowany film stworzony w trakcie warsztatów. Inspiracją do zrealizowania projektu 

był program „DuŜe dzieci” emitowany przez Telewizję Polską.  

 Projekt jest realizowany w ramach programu Pracownia Umiejętności ze środków fundacji 

„Sokólski Fundusz Lokalny”. Tutejsza młodzieŜ często realizuje projekty w ramach tego programu. 

Dzięki temu dzieci niepełnosprawne mogły wraz ze zdrowymi wystąpić w kabarecie i uczestniczyć w 

zawodach sportowych. 

Pomocy przy realizacji projektu udzieli im Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych „Radość śycia”. Zaoferowali ją takŜe rodzice dzieci niepełnosprawnych i 

przedszkole w Dąbrowie Białostockiej. 

 Pierwsze spotkanie odbyło się 16.03 2007. Zaproszeni zostali pracownik straŜy granicznej p. 

Janusz Bielawski oraz  Komendy Powiatowej Policji Sławomir Klimczak. Tym razem nie tylko 

panny ustawiły się sznurem za mundurem, ale wszystkie dzieciaki z ogromnym zaangaŜowaniem 

słuchały opowieści o pracy na granicy i w policji, a takŜe dzielnie uczyły się musztry, mimo, Ŝe na 

hasło „w lewo zwrot” okazywało się, Ŝe niektórzy mają dwie lewe ręce. Wielkim powodzeniem 

cieszył się teŜ sprzęt policyjny a takŜe samochód opancerzony straŜy granicznej. 

 30.03 2007 z wizyta u dzieci zawitali księŜa ks. Jacek Szymborki z parafii róŜanostockiej, 

oraz ks. Grzegorz Bolesta z Dąbrowy. Poza rozmową wokół tematów religijnych jak np. dobre 

uczynki, dzieciaki próbowały swoich sił na saksofonie ks. Jacka, oraz... liczyły guziki w 

księdzowskiej sutannie. 

 



 

Uczniowskie Koło Regionalne – 
Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy 
„Podlasie dawniej i dziś – ocalić przeszłość” 

 

Członkowie Koła Regionalnego spotkali się w dniu 06.02.2007 r. Ŝeby omówić plany 

na II semestr roku szkolnego 2006/2007. KaŜdy z uczniów pełni jakąś funkcję i ma 

wyznaczone zadanie, chcieliśmy je sobie 

przypomnieć i ustalić daty najbliŜszych 

spotkań. 

Pierwszym zadaniem było udanie się 

do naszej szkolnej biblioteki, (15.02.2007 

r.)Ŝeby zebrać informacje, które pogłębią 

nasza wiedzę o Podlasiu i pomogą 

zaplanować wyznaczone działania. 

 

Zakupiliśmy skaner i tusz – niezbędne przybory do naszego przedsięwzięcia – 

wydawania gazetki  

i zabraliśmy się za szukanie materiałów, które umieścimy na stronach naszego pisemka.  

 

Kolejne spotkanie (28.02.2007 r.) to 

uzupełnienie naszej kroniki oraz 

przygotowanie pierwszego numeru naszej 

gazetki z pomocą opiekuna obsługującego 

stronę techniczna☺. 

 

Następny krok to zbieranie 

materiałów do nowego numeru oraz prace 

redakcyjne i wydanie drugiego numeru gazetki (07.03.; 09.03.; 12.03.2007 r.) 

Przygotowania zajęły nam trochę czasu, gdyŜ uczyliśmy się samodzielnie obsługiwać 

skaner i drukarkę. Od tego numeru wykonujemy większość zadań sami pod okiem opiekuna. 

Drugi numer ukazał się 15.03. 2007 r. 

PISANKI 



Wielkanocne stoły zdobią takŜe pisanki. W zaleŜności od techniki wykonania zdobione jaja 

określa się róŜnymi nazwami: kraszanki, malowanki lub byczki to jajka malowane na jeden 

kolor, zazwyczaj czerwony, w barwniku lub w wywarze z łusek cebuli, Pisankami nazywa się 

jajka ozdobione jedno – lub wielobarwnym deseniem naniesionym na jednolite tło przy 

współudziale wosku. Znane są jeszcze: rysowanki, skrobanki, nalepianki i wyklejanki.  

W naszym regionie do dzis zachował się zwyczaj obdarowywania pisankami. W Poniedziałek 

Wielkanocny grupa młodzieŜy chodzi od zagrody do zagrody po tzw. wykupie i zbiera od 

gospodarzy jajka, ciasto, mięso. Śpiewa się przy tym wesołe piosenki tzw. konopielkę. 

 

 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 

Wizyta u sokólskiej poetki – pani Barbary Tatarczuk 

 

Wizyta u pani Barbary była bardzo udana i 

waŜna. Wniosła w nasze serca powiew wiosny 

i optymizmu.  

PoniewaŜ jest osoba niezwykle uzdolniona i 

ma artystyczna duszę więc realizuje swoje 

Na spotkaniu Koła Regionalnego 28.03.2007 
roku przypomnieliśmy sobie róŜne sposoby 

malowania pisanek.. 

 

oraz przygotowania tradycyjnych potraw 
wielkanocnych 

Wszyscy z zaangaŜowaniem brali udział w spotkaniu dzieląc się praca i przygotowaniem 
potraw, nakrywaniem do stołu i porządkowaniem. 



talenty nie tylko pisząc wiersze, ale takŜe pięknie haftując. 

Spotkanie zakończyło się słodkim poczęstunkiem – niespodzianką przygotowanym przez 

naszą poetkę. Pięknie podziękowaliśmy za serdeczne i gościnne przyjęcie nas. 

Nie tylko słuchaliśmy naszej gospodyni recytującej swoje wiersze, takŜe niektórzy 

 z nas podjęli próby czytania pięknych, chociaŜ trudnych wierzy poetki. 

Na poŜegnanie pani Basia znowu nas zaskoczyła, kaŜdy uczestnik spotkania dostał słodkości i 

maskotkę. Chwile spędzone na spotkaniu z naszą sokólska poetka na długo zapadną w nasze 

serca i pamięć. 

 

 

Społeczność internatu 
Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Sokółce 

„Wielokulturowość Podlasia inspiracją do poszukiwań podobieństw i 
odmienności mieszkańców regionu” 

 

Społeczność internatu Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Sokółce nadsyła 

bieŜące informacje dotyczące realizacji projektu „Wielokulturowość Podlasia inspiracją do 

poszukiwań podobieństw i odmienności mieszkańców regionu”. 

MłodzieŜ internatu Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Sokółce w 

pierwszym miesiącu realizacji projektu „Wielokulturowość Podlasia inspiracją do 

poszukiwań podobieństw i odmienności 

mieszkańców regionu” w czasie spotkań 

przygotowawczych dokonała podziału 

zadań i przydziału ról poszczególnym 

grupom zadaniowym. KaŜda grupa 

zajęła się gromadzeniem materiałów 

potrzebnych do zrealizowania 

powierzonych zadań. Do tego 

wykorzystywany jest Internet, 

biblioteki, literatura fachowa i 

czasopisma. Zorganizowane zostały 3 wycieczki. MłodzieŜ zapoznała się z głównymi 

obrzędami i zwyczajami świątecznymi społeczności tatarskiej, Ŝydowskiej, prawosławnej i 

katolickiej. 



W czasie wycieczek zakupione zostały informatory i przewodniki dotyczące zwiedzanych 

miejsc: RóŜanegostoku, szlaku tatarskiego, Grabarki i Tykocina.  

Dnia 26.02.2007r. realizatorzy projektu wyjechali na wycieczkę do Sanktuarium Maryjnego  

w RóŜanymstoku.  

Został nam odsłonięty obraz Matki BoŜej, przed którym mogliśmy się pomodlić. O historii 

kościoła róŜanostockiego i cudownym obrazie opowiadał ksiądz ze Zgromadzenia 

Salezjanów. Ciekawostką była informacja, Ŝe róŜanostocki kościół ma w swojej historii okres, 

kiedy ukazem cara Rosji został przekształcony w cerkiew prawosławną.  

Dnia 27.02.2007r. odbyła się wycieczka szlakiem tatarskim – do meczetu w Bohonikach i 

Kruszynianach.  

Interesujące wiadomości przekazała przedstawicielka społeczności tatarskiej – Pani 

Radkiewicz z Bohonik. W dniu, w którym byliśmy w Bohonikach, na cmentarzu 

muzułmańskim – mizarze odbywał się pogrzeb. W czasie spotkania Pani Radkiewicz 

opowiedziała jak przebiegają obrzędy związane z trzema najwaŜniejszymi momentami Ŝycia 

ludzkiego: narodzinami, małŜeństwem i śmiercią, poinformowała nas o najwaŜniejszych 

świętach muzułmańskich i związanych z nimi obrzędami. Zaprezentowała nam strój kobiety, 

jakiego muzułmanka uŜywa w czasie modlitwy w meczecie.  

Dnia 28.02.2007r. odbyła się 

wycieczka do Tykocina i na 

Grabarkę.  

Na Grabarce Siostra Zakonna z 

Monasteru, pełniła rolę 

przewodnika po świątyni 

wyznawców prawosławia – 

cerkwi. Siostra Raisa 

oprowadziła nas po 

odbudowanej, pięknej cerkwi i 

bardzo ciekawie opowiedziała o historii tego świętego miejsca oraz obrzędach związanych z 

Sakramentami wyznawców prawosławia. Po zwiedzeniu cerkwi nabraliśmy ze studzienki na 

źródełku Trościaniec świętej wody, która wg wierzeń ma cudowne właściwości. Pobyt na 

Świętej Górze Grabarce z tysiącami krzyŜy zrobił ogromne wraŜenie na uczestnikach 

wycieczki. 

Tykocin – to piękne miasteczko na Podlasiu zwane „perłą baroku”, jest historycznie związane 

z postacią króla Zygmunta Augusta i hetmana – Stefana Czarneckiego.  



Dzięki  niezwykłej Ŝyczliwością kierownictwa Muzeum w Tykocinie oraz przewodników 

mogliśmy  bezpłatnie zwiedzić synagogę i Dom Talmudyczny. Korzystając z ogromnej 

wiedzy przewodnika mogliśmy poznać historię miasteczka i historię śydów tykocińskich. 

Przewodnik opowiedział o najwaŜniejszych świętach Ŝydowskich i obrzędach z nimi 

związanych.  

Dowiedzieliśmy się, Ŝe obecnie synagoga pełni rolę muzeum, poniewaŜ została 

zbeszczeszczona przez hitlerowców w czasie II wojny światowej.  

W czasie zwiedzania poznaliśmy architekturę świątyń, dowiedzieliśmy się, jakie są główne 

święta społeczności katolickiej i prawosławnej, tatarskiej oraz Ŝydowskiej.   

Wycieczki stały się inspiracją do działań plastycznych. Przygotowywane są albumy z pracami 

plastycznymi przedstawiającymi obiekty sakralne róŜnych wyznań. 

Po przeanalizowaniu zebranych materiałów opracujemy foldery oraz albumy ze zwyczajami  

i obrzędami świątecznymi wszystkich społeczności.  

Będziemy  przygotowywać potrawy charakterystyczne dla danej kuchni i opracujemy księgę 

potraw regionalnych.  

MłodzieŜ w czasie wycieczek i analizy materiałów uświadamia sobie istnienie róŜnic i 

podobieństw między wyznawcami róŜnych religii i wyznań. 

 

W ciągu dwóch miesięcy realizacji projektu młodzieŜ na podstawie zgromadzonych 

informacji od przedstawicieli danych społeczności i literatury – opracowywała księgi potraw 

charakterystycznych dla kuchni podlaskiej, Ŝydowskiej i tatarskiej, w których zamieszczone 

zostały przepisy kulinarne ze zdjęciami.  

Na podstawie zebranych przepisów w miesiącu kwietniu przygotowywane były potrawy 

typowe dla danej kuchni: hreczane gołąbki, bliny, rogaliki droŜdŜowe (kuchnia podlaska); 

pierekaczewnik z jabłkami (kuchnia tatarska); kreplah, placki na Chanuka, sałatka Ŝydowska, 

kugel z rodzynkami (kuchnia Ŝydowska). MłodzieŜ miała okazję spróbować własnoręcznie 

wykonanych tradycyjnych potraw poznanych kuchni.  

W miesiącu marcu i kwietniu zebrane (podczas spotkań z przedstawicielami omawianych 

społeczności i analizy literatury) informacje na temat zwyczajów i obrzędów poznawanych 

społeczności zostały opracowane w formie albumów.  

 

Okres przedświąteczny był okazją do poznawania obrzędów chrześcijańskich związanych  

ze Świętami Wielkiej Nocy. Poznawaliśmy obrzędy charakterystyczne dla wyznawców 

prawosławia i katolików. Wykonywane były palmy, kraszanki – tradycyjnymi metodami, 



pisanki – metodą batikową, pieczone z ciasta droŜdŜowego baranki oraz inne ozdoby stołu 

wielkanocnego (ptaszki, bazie, koszyczki na święconkę). Ozdoby te zostały umieszczone  

na stole wielkanocnym w ośrodku podczas spotkania organizowanego od kilku lat przez 

wychowanków.  

 

Kamionka – 
Szkoła Podstawowa w Starej Kamionce 
„Młodzi – społeczeństwu lokalnemu” 

 

 

Do grupy młodzieŜowej „Kamionka” naleŜy 7 osób Spotykamy się w Wiejskim 

Ośrodku Kultury raz w tygodniu w sobotę po południu.  

W czasie spotkania organizacyjnego w styczniu 2007 r. członkowie grupy zostali 

zapoznani z celami przedsięwzięcia, 

wstępnie zaplanowano terminy 

wykonania zadań oraz ustalono jaką 

rolę w realizacji projektu będą 

pełniły poszczególne osoby. 

W lutym rozstrzygnięto 

konkurs dotyczący wyglądu tabliczek 

przeznaczonych do oznaczenia roślin 

rosnących w przyszkolnym ogródku 

(propozycje przedstawili chętni 

członkowie grupy).  Sporządzono listę roślin, które zostaną oznaczone. Dokonano wstępnego 

rozeznania w zakresie sposobu wykonania i ceny  tabliczek.  W marcu planujemy zrealizować 

to przedsięwzięcie. Obecnie 2 dziewczyny: Joanna Kamińska i Izabela śółtko w ramach 

wolontariatu pomagają nauczycielkom kształcenia zintegrowanego w zorganizowaniu Dnia 

Wiosny w tutejszej szkole. Pozostałe zaplanowane na obecny miesiąc zadania zostaną 

wykonane zgodnie z planem ujętym w harmonogramie. 

Joanna Kamińska i Paulina Pawełko zostały wytypowane przez członków grupy do 

udziału w planowanych warsztatach. 

 
 
 
 



Bractwo Rycerskie Ziemi Sokólskiej – 
Sokólski Ośrodek Kultury Muzeum Ziemi Sokólskiej 

„Pokojowo o średniowieczu” 
 

Warsztaty z szycia i tańców zaczęły się na początku marca. Na razie są to mało 

efektowne zajęcia. Zakupiliśmy 

podstawowe materiały, mamy juŜ 

skrojone koszule i dublety / 

wierzchnie okrycia/. Zabraliśmy 

się za szycie starymi 

średniowiecznymi ściegami, mamy 

nadzieję, Ŝe nam to w miarę 

pójdzie. Tańce to na razie początki, 

łapiemy podstawowe kroki, na 

zdjęciach to rozgrzewka. U nas 

zajęcia są w piątki godz.18.00, 

tańce w soboty godz.14.00 Zapraszamy, gdy  juŜ będzie widać efekty naszych działań.  


